vel si quis absit ex ipsis, aut interesse noluerit, succedat presentia trium testium, iudem ipsius civitatis locupletum, et bonae opinionis, absque praedictis tamen veritatis inquirenda per servorum questionem, et heredis, testiumque iuramentum. Quo non observato, solida legata praestet, etsi fines hereditarios excedant. Nulla autem quaestio- num talium, vel litium excedat annum. Anno enim culpa heredis transacto cadet a relictis.

In AUTHENT. ut sponsal. larg., § Si quando, col. 9, tit. 2, Novell. 119, cap. 11.

Sed et in ea re cessat Falcidia, quae ita relicta est, ne alienetur, sed permaneat apud successores ejus, cui relicta est.

In AUTHENT. de eccl. tit., § Si autem heres, col. 9, tit. 14, al. 6, Novell. 131, cap. 12.

Similiter Falcidia cessat in his, quae ad pias causas relicta sunt. 8. Idem, A. Aurelio.

Irritum quidem propterea testamentum fratris tui esse non potest, quod ex causa fideicommissi obligatus fuit, ut, si sine liberis prior decederet, paternam tibi hereditatem redderet: sed licet te heredem scripserit, in imponenda tamen legatorum ratione, quibus te oneratum esse suggeris, fideicommissum debitum aris alieni loco deduci oportet: in superque in residuo legis Falcidiae beneficium vindicabis. — P. P. id. septemb. MAXIMO 2 et PATERNO CONSS. 234.

9. Imp. GORDIANUS A. Mestriano.

Error facti quartae ex causa fideicommissi non retentae repetitionem non impedit. Is autem qui sciens se posse retinere, [universum restituit] conditionem non habet: quin etiam si ignoraverit, cessat repetitio. — P. P. 15 kal. novemb. PIO et PONTIANO CONSS.

10. Idem, A. Diogenio.

Quamquam pater tuus fratrem tuum rogaverit, ut si sine liberis diem suum fungeretur, portionem hereditatis tibi restitueret, tamen intestato eo diem suum functo, quod beneficium legis Falcidiae habere potuit, ad successorem intestati pertinere: ideoque non immerito sororem tuam, quae simul tecum ab intestato ei successit, emolumentum, quod retinere potuit, portionem sibi vindicare, manifestum est. — P. P. 5 id. novemb. GORDIANO A. 2 et POMPEIANO CONSS. 242.

11. Idem, A. Maximae.

Si (ut allegas) pater tuus eam portionem, ex qua te fecit heredem, fratribus tuis restituere iussit, certisque speciebus pro Falcidia praecipit esse contentam: auxilium legis Falcidiae, quod imploras, apud suum iudicem non prohiberis flagitare. — P. P. 7 kal. novemb. ANIANO et PAPPo CONSS. 244.

12. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. Justino.

In donationibus inter virum et uxorem factis [legem] Falcidiam habere locum, quando fideicommissi partibus funguntur, nonnullis juris placitis comprehensum est. — P. P. 16 kalend. Jul. ipsis AA. 4 et 5 CONSS. 290.

13. Idem, AA. et CC. Zetho.

Si ea, cujus filium tuum servum significas, ex iudicio defuncti, quem fideicommissariam libertatem ei reliquisset, aliquid consecuta est: ad restituendam fideicommissariam libertatem non immerito obnoxia constituta debet urgeri. Nam fideicommissum ei relictum usque ad eum modum potest petere, quem deducto pretio servorum, quos fuerat rogata manumittere, relictorum substantia patitur. — S. kal. Maji, HERACLIAE, AA. CONSS. 295.

14. Idem, AA. et CC. Faustinae.

Licet adieris patris hereditatem, et confusione pro parte, qua eidem successeris, extingatur actio, quam tibi [adseris] competere, eo quod ex administratione tutela multa cum debaseis contendis, pro residuis tamen partibus coheredes convenire sine prohiberis: et fundum a te relictum eatenus, quoad deducta quarta residui substantia patitur, prestare necesse habes. — Dat. 6 kal. octob. Viminacii, AA. CONSS. 295.

15. Idem, AA. et CC. Pomponio.

Si praediorum dotis apud te iure remanentis instrumenta verbis praerari, vel testamento, vel codicillis uxori tibi dari mandavit, ejus judi-

15. Atrog. l. 1, § 5, D. eod. — 44. l. 6, pr. sup. eod. — l. 1, § 2, D. si cui plus quam per leg. Falcid. — 45. l. 7, in 10, sup. de jur. et facti ignor. — 46. l. 1, sup. l. 1, in 1, l. 1, sup. de fideicom. — l. 20, D. de donationibus. — 47. l. 10, sup. l. 1, § 5, D. de jur. et facti ignor. — 48. Enfer. l. 6, sup. tit. pag. — 49. Adde l. 41, § 3, verb. infra Falcidia, et de vulg. et pupill. substit. — 20. l. 18, in 1, h. l. 1, abrog. N. 1, e. 2, in fin. — 21. Adde l. 15, § 5, D. h. l. — l. 3, § 1, D. de donat. inter vir. et ux. — 22. l. 24, § 15, D. de fideicommiss. libert. — 23. l. 5, sup. h. l. — l. 5, sup. de hered. actio. — 24. l. 12, sup. de

cium successores implere compellentur: cum instrumentis praediorum domino relictis Falcidia nulla possit intervenire quaestio. — S. 16 kal. februar. STIMII, CC. CONSS. 294.

16. Idem, AA. et CC. Diomedii.

Successores legata, vel fideicommissa, si as alienum hereditarium defuncti substantiae sine occupaverit, legis Falcidiae jussio peti, item Trebelliani senatusconsulti praecipuum exigi non concedit. — S. 16 kal. febr. STIMII, AA. CONSS. 299.

17. Idem, AA. et CC. Cajo.

A coheredibus relicta legata, quatenus modus legis Falcidiae praestitutus patitur, posse peti, certissimi juris est. — Suppos. 3 kal. novemb. ANCHIALI, CC. CONSS. 300.

18. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Si quis quadringentorum forte solidorum habens substantiam, jussit, heredem non aliter adire hereditatem, nisi prius trecentos octoginta solidos cuidam persolvat, vel aliam quantitatem, quae diminueret Falcidiae rationem potest: sancimus, heredem, si adierit, legis Falcidiae beneficium sustentatum, replere quidem, quod ad Falcidiam deest: et prius eo dato vel retento, sive una datio est, quae celebrari disposita fuerit, sive in multas dividitur personas, praefata legis immutatum habere beneficium. Si enim cum mortis causa donatio procedat, et haec modum legis Falcidiae excedat, heres post aditionem repetit eam pecuniam, quae ultra modum legis Falcidiae corporaliter quidem data est, lege autem in patrimonio testatoris permansit: quare non in praesenti casu et viventibus et morientibus providemus, et eorum ultima elogia conservantes, et commodum hereditarium non minuentes? — Dat. kal. nov. Constantinop. post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. 531.